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OSKAR KOLBERG I JEGO DZIEŁO 

 

Oskar Kolberg urodził się w 1814 roku w Przysusze w powiecie opoczyńskim, skąd wraz z 

rodzicami wyjechał do stolicy. Kolbergowie przyjaźnili się z wieloma intelektualistami i 

artystami, m. in. z rodziną Fryderyka Chopina. Młody Oskar uczył się w Liceum 

Warszawskim, pobierając jednocześnie lekcje gry na fortepianie, później studiował w 

Berlinie, a po powrocie sam uczył muzyki i komponował. Szybko podjął pracę urzędnika, ale 

nie to stało się najwaŜniejszym zajęciem w jego Ŝyciu. Kolberg duŜo podróŜował po ziemiach 

dawnej Rzeczpospolitej, a takŜe za granicą. Najpierw zapisywał to, co ciekawiło go 

najbardziej, czyli melodie i teksty pieśni ludowych. Z czasem zaczął notować i gromadzić 

właściwie wszystko, co związane było z ówczesnym Ŝyciem na wsi. Rozsyłał listy do 

znajomych i badaczy, informacji szukał w ksiąŜkach i czasopismach, ale przede wszystkim 

słuchał śpiewu i opowieści we wsiach na terenie całego kraju. Oskar Kolberg był niezwykle 

sumiennym zbieraczem, co najwaŜniejsze, za cel obrał sobie uporządkowanie i wydanie 

ogromnego materiału z dawnej Rzeczpospolitej, a to w jego czasach było nadzwyczaj 

skomplikowanym przedsięwzięciem. 

Obecnie uznaje się, Ŝe Oskar Kolberg był największym polskim etnografem i 

folklorystą. Wszystko, co zebrał wydane zostało pod jedną wspólną nazwą: Dzieła wszystkie 

Oskara Kolberga – czyli w skrócie DWOK. W skład tego zbioru wchodzi aŜ 86 tomów. 

Kolbergowi w ciągu całego Ŝycia udało się opublikować 33 pierwsze tomy. Po jego śmierci w 

1890 roku pracą nad ogromnymi zbiorami, jakie pozostawił zbieracz, zajęli się przyjaciele. 

Dziś, prawie 120 lat po śmierci Oskara Kolberga, wciąŜ nie zakończono tego wielkiego 

przedsięwzięcia. W Poznaniu, w Instytucie im. Oskara Kolberga nad rękopisami stale pracuje 

zespół badaczy. 

DWOK to bogaty opis tego, jak 150 lat temu wyglądało Ŝycie na ziemiach polskich i 

na sąsiednich terenach. W zbiorze moŜna znaleźć tysiące tajemniczych baśni oraz pieśni 

śpiewanych dawniej przy róŜnych okazjach. MoŜna się dowiedzieć, co dziadkowie naszych 

dziadków jedli, jak wyglądały ich domy i ubrania, a takŜe, w co wierzyli i jakie mieli 

zwyczaje oraz jaką gwarą o tym wszystkim Oskarowi Kolbergowi opowiedzieli. Cały ten 

barwny opis podzielony jest na części – tak jak dawna Polska na regiony, dzięki czemu kaŜdy 

z nas moŜe poznać historię swojej rodzinnej okolicy. 


